
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100240

240

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
DIRETORIA DO FORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

A Justiça Federal no Ceará torna pública a abertura da licitação abaixo: OBJETO:
Aquisição de PABX IP Virtualizado, equipamentos de interface para sistemas de telefonia IP
(Gateway), terminais telefônicos com tecnologia IP, com configuração e transferência de
conhecimento.

DATA DE ABERTURA: 26/07/2022 às 10:00 horas (horário de Brasília). LOCAL DE
ABERTURA DO PREGÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br. Endereço eletrônico:
licitacoes.nufip@jfce.jus.br. O edital estará disponível na internet, nos endereços
www.jfce.jus.br/transparênciapública/licitações e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo telefone: (85) 3521-2625.

Fortaleza, 30 de junho de 2022.
FÁBIO CORREIA FORTE

Pregoeiro
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio da coordenação do magistrado José Eduardo de Melo Vilar Filho. 20
horas de corrodenação; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
Contratação: R$ 5.020,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de
Despesa: 3390.36; Empenho: 2022NE000185, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora
Financeira.

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio de instrutoria do magistrado Sérgio Nojiri. 12 horas de instrutoria;
Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor Contratação: R$ 3.375,00;
Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de Despesa: 3390.36; Empenho:
2022NE000186, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo,
Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora Financeira.

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio de instrutoria do magistrado Arthur Napoleão Teixeira Filho. 11
horas de instrutoria; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
Contratação: R$ 2.651,50; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de
Despesa: 3390.36; Empenho: 2022NE000187, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora
Financeira.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2342-31.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de uma inscrição do servidor
Francisco Bento Ximenes Melo no Curso Auditoria de Folha de Pagamento e Despesa com
Pessoal, no período de 6 a 10 de junho de 2022, por videoconferência, com carga horária
de 20 horas; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: MMP Cursos Capacitação
e Treinamento Ltda; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
Contratação: R$ 1.100,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001; Elemento de
Despesa: 3390.39; Empenho: 2021NE000212, de 03/06/2022; Autorização: Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Marcos Heleno Moura Filho, Gestor
Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2039-17.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de duas inscrições dos servidores
Patrícia Helena Silva Vasconcelos Colaço e Orner Viana dos Santos, lotados na Assessoria
Jurídica, no 4º Congresso Nacional sobre a Atuação da Assessoria Jurídica em Licitação e
Contratos Administrativos, na modalidade on-line, no período de 24 a 27/05/2022, com
carga horária de 32 horas; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Inove
Soluções em Capacitação e Eventos Ltda; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93; Valor Contratação: R$ 4.780,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001;
Elemento de Despesa: 3390.39; Empenho: 2021NE000199, de 23/05/2022; Autorização:
Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa
Fernandes, Gestora Financeira.
.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio da coordenação do magistrado José Eduardo de Melo Vilar Filho. 20
horas de corrodenação; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
Contratação: R$ 5.020,00; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de
Despesa: 3390.36; Empenho: 2022NE000185, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora
Financeira.

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio de instrutoria do magistrado Sérgio Nojiri. 12 horas de instrutoria;
Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor Contratação: R$ 3.375,00;
Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de Despesa: 3390.36; Empenho:
2022NE000186, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo,
Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora Financeira.

Processo: 1621-26.2022.4.05.7600; Objeto: contratação de instrutoria para docentes do
Curso "Emoção e Decisão Judicial: como a emoção afeta o ato de julgar", que faz parte do
Programa de Formação Continuada de Magistrados, realizado no período de 16/05/2022 a
10/06/2022, por meio de instrutoria do magistrado Arthur Napoleão Teixeira Filho. 11
horas de instrutoria; Fundamentação: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93; Valor
Contratação: R$ 2.651,50; Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.6016; Elemento de
Despesa: 3390.36; Empenho: 2022NE000187, de 09/05/2022; Autorização: Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Ordenadora de Despesa, e Edna Cláudia Lessa Fernandes, Gestora
Financeira.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 7/2021 (Processo nº 19.645/2021). Contratante: Cofecon.
Contratado: CRUZEIRO SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI CNPJ: 22.575.793/0001-00. Objeto:
dedetização. Valor estimado anual: R$ 1.112,08. Vigência: 21/6/2022 a 20/6/2023.
Assinatura: 1º/6/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AV I S O

CONCORRÊNCIA COFEN Nº 1/2022

DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA SESSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

O Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, por meio da Comissão Permanente
de Licitação constituída pela Portaria Cofen nº 131/2022, de acordo com as disposições do
Edital de Licitação, torna público resultado da análise dos recursos e contrarrazões
interpostos pelas licitantes, objeto da Concorrência nº 1/2022, PAD COFEN nº 1.056/2021,
destinada à contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de
propaganda, conforme tabela abaixo:

. E M P R ES A N OT A Status

. Klimt Agência de Publicidade Ltda. 95,47 Classificada

. Digital Group Comunicação e Publicidade Ltda. 86,1 Classificada

. Pública Comunicação LTDA. 85,73 Classificada

. Digital Comunicação Ltda. 79,2 Desclassificada

. Icomunicação Integrada - Eireli 79,1 Desclassificada

. Agência Nacional de Propaganda Ltda. 71 Desclassificada

. AV Comunicação e Marketing Ltda. 69,7 Desclassificada

. Fulldesign Comunicação e Tecnologia Ltda. 66,5 Desclassificada

. Grito Propaganda Eireli 66,13 Desclassificada

Toda a documentação relativa à Concorrência nº 1/2022 está franqueada aos
interessados no sítio eletrônico: http://www.cofen.gov.br/concorrencia-no-001-
2022_96351.html ou em petição escrita dirigida à Comissão Permanente de Licitação.

Dessa forma, convocamos as licitantes classificadas no julgamento das
propostas técnicas para a Terceira Sessão (abertura e julgamento das Propostas de Preços)
a ser realizada em 06/07/2022, às 09 horas, na Sede do Cofen para abertura dos invólucros
nº 4 (Propostas de Preços), bem como para demais procedimentos previstos no subitem
23.4 do Edital.

ROGÉRIO WOLNEY LEITE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 117/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 119/2022, assinado em
28/06/2022; firmado com a Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Osasco - AEAO;
Objeto: patrocínio, ao projeto "Manual Técnico dos Profissionais da Engenharia e
Agronomia", a ser realizado no dia 30/07/2022, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o
trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto patrocinado;
Nota de Empenho nº 619, de 29/06/2022, Valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);
Processo SEI nº 05101/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 48/2022, assinado em 28/06/2022; firmado com o Crea-MA; Objeto:
realização dos encontros microrregionais e do Congresso Estadual de Profissionais - CEP;
Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.013/2005, P.
Interministerial nº 424/2016 e Decisão PL nº 2059/2021; Vigência até 27/08/2022; Nota de
Empenho nº 621, de 30/06/2022, Valor do Concedente: R$ 103.865,33; Processo SEI Nº
00.002169/2022-18.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 40/2022, assinado em 28/06/2022; firmado com o Crea-RO; Objeto: realização
dos encontros microrregionais e do Congresso Estadual de Profissionais - CEP; Base legal:
Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.013/2005, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 2059/2021; Vigência até 24/09/2022; Nota de Empenho nº
620/2022, Valor do Concedente: R$ 87.048,30; Processo SEI Nº 00.002255/2022-21.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 47/2022, assinado em 28/06/2022; firmado com o Crea-RS; Objeto: realização
dos encontros microrregionais e do Congresso Estadual de Profissionais - CEP; Base legal:
Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07, Resolução nº 1.013/2005, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 2059/2021; Vigência até 29/08/2022; Nota de Empenho nº
622/2022, Valor do Concedente: R$ 128.464,57; Processo SEI Nº 00.002070/2022-16.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 15/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1301/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ Nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADA: Rede Nacional de Aprendizagem Promoção Social e Integração - CNPJ Nº
37.381.902/0001-25
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo reajuste sobre o valor da taxa de
Gestão Educacional e Operacional Administrativa pelo índice IPCA de 11,73% (onze inteiros
e setenta e três centésimos por cento), bem como, prorrogação da vigência contratual no
período de 02/07/2022 a 01/07/2023. O valor mensal passará para R$ 4.060,18 (quatro mil
e sessenta reais e dezoito centavos) a partir de 02/07/2022. Valor Anual: R$ 48.722,21
(quarenta e oito mil setecentos e vinte e dois reais e vinte centavos).
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente - Pela Contratada:
Aline Daria Ferreira. Brasília, 27 de junho de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
emmanoel.cambui
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-01T14:18:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




